- 1 -

議案第１号

令和５年度 事 業 報 告

１．概  要

砂川市シルバー人材センターは、市内に居住する６０歳以上の健康で働く意欲のある人

たちが会員となり「自主・自立、共働・共助」の基本理念に基づき、事業達成に向け会員・

役職員が一丸となり、事業の推進に努力してまいりました。

当センターでは、会員も年々高年齢化しており、企業の定年延長化等の影響で新入会員

の入会も少ない状況になってきており、減少している会員数を増やすため、会員募集チラ

シの配布などにより積極的に啓発活動を行い、１３名の新規会員を得るに至りました。

当センターの令和５年度の事業金額は、民間企業からの受注減などにより前年度より

7.3％減となりました。

 また、事業の基本である安全就業については、傷害・物損事故が５件発生し、今後も継

続して意識改革を図り、事故を未然に防止するよう努めてまいります。

新年度においても公益法人としての自覚をもって、これからも幾多の課題と真摯に向き

合い、一人ひとりが責任を持って丁寧な就業に心がけ、より多くの市民に愛されるセンタ

ーづくりに努めてまいります。

令和５年度の事業実績は次のとおりです。

区   分 令和５年度 令和４年度 比  較 対 前 年 比

登録会員数 113 人  100 人  13 人 113.0％

受 注 件 数 1,733 件 1,822 件 △89 件 95.1％

受 注 金 額 68,913,254 円 74,379,301 円 △5,466,047 円 92.7％

                ※上記「登録会員数」は３月３１日現在です。

- 2 -

２．事業実施内容

(１) 定期総会、理事会等各種会議の開催

① 定期総会の開催

     期 日   ５月２５日（木）

         会 場   砂川パークホテル

        出席者   本人出席 ２８名・委任状出席 ７０名 合計 ９８名

② 理 事 会         ６回

③ 臨時理事会        １回

④ 安全・適正就業委員会   ２回

⑤ 会報委員会         ４回

(２) 会員の加入促進

① 賛助会員加入要請のため役職員による企業訪問

    ② 市・広報、地方新聞等への記事掲載による加入促進活動の実施

    ③「入会説明会」の開催 １回（９月）

        ④ 会員募集チラシの市内配布

(３) 就業機会の確保と就業率の向上

     ① 企業等への訪問

賛助会員企業等への訪問普及啓発

② 発注者へのＰＲ活動

   市・広報、地方新聞への広告掲載等、普及活動を実施

③ 就業率の向上

   墓参期間中の清掃作業に多くの会員が就業出来る体制

(４) 事業の普及啓発

     ① 会報「ひろば」の発行   年２回発行

(５) 知識・技能講習会等の実施

      新入会員の研修会

・ ９月２７日（水）  出席者：４名

(６) 安全就業の徹底と事故防止

     ① 安全パトロールの実施  １回

    ② 安全委員会ニュース発行（号外を含む） 随時